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Oj som det städades och fixades i byn i år!  
 

Gillar du att läsa Byabladet … 
…och har ett förslag på ämne att skriva om? Eller är 
intresserad av att hjälpa till med att intervjua, skriva 
enstaka eller kanske flera artiklar eller kanske bistå med 
spännande fotografier?  

Du behöver inte ha någon tidigare erfarenhet. 
Nyfikenhet och ett genuint intresse av Gamla Lerberget 
räcker långt. Hör gärna av dig till byabladet@lerberget.se 

 

 

Hos Skäverkärringen 

Historia från förr 

Välbesökt årsstämma 

Deltagarrekord 

Naturkommittén 

Göromål och visioner 



Nr 1 LERBERGETS BYALAGS MEDLEMSTIDNING 2024 

2 

 

ORDFÖRANDE HAR ORDET

 
Det har varit en 
mörk, kall och 
grå vinter.  
 
Ljuset ökar 
dock dag efter 
dag som det gör varje år när 
våren anländer. Värmen verkade 
dröja, det har varit en kylig vår 
men en och annan dag har man 
känt hur solen värmer och ger 
hopp om skönare dagar. Plötsligt 
var sommarvärmen här och 
naturen grönskar. Syrenerna 
blommar. Härligt! 
 
I Lerberget har det varit kallt och 
mörkt i både hjärta o själ de 
senaste månaderna. Det gör ont i 
hjärtat och inte minst i själen. 
Hur kan vi människor uppträdda 
så illa mot varandra.  Jag tänker 
inte på att vi tycker olika utan att 
på att vi inte respekterar 
varandras åsikter och inte har 
kunnat skilja på sak och person. 
Vi skall vara ytterst tacksamma 
att vi lever i ett demokratiskt land 
där vi får lov att tycka olika. Det 
är dock inte okej att på sociala 
media peka ut, attackera, sprida 
felaktig information och 
smutskasta personer eller 
grupper. Nu ber jag er ALLA att 
som vår Kung sa ”Vända blad” 
och börja ta oss tillbaka till den 
fina by vi vill ha och så som den 
en gång var. Uppträd mot andra 
som ni själva vill bli bemötta. Vi 
har dock fortfarande rätt att 
tycka olika i sakfrågor men låt det 
stanna där. 

Det jag vill minnas är att så många 
engagerar sig i frågorna och om 
byn.  Det hoppas jag vi får uppleva 
även framöver. 60% av de boende i 
byn deltog med sin röst vid 
stämman. Må vara rekord i 
modern tid. Vid strand-rensningen 

deltog ett 70- tal personer med att 
städa strand och skog, rensa 
roshäcken, bygga bryggan och måla 
stenar mm. Även det något av ett 
rekord. Peter Schölander med 
partikamrater passerade hamnen 
under städdagen och de blev 
verkligen imponerade.  Vilket 
engagemang! 
 

Låt oss fortsatta jobba tillsammans 
för att hålla vår fina By fortsatt fin!  
Alla i byn är välkomna att delta i 
skötsel och aktiviteter.  
 

Camparna dök upp första veckan i 
april och tillsammans med 
strandrensningen är det startskottet 
för våren i Lerberget och det var 
verkligen vårväder vi bjöds på. Sista 
helgen i april var det dags för 
sjösättning av båtarna. Veckan efter 
hälsade vi våren. välkommen med 
vårt eget Valborgsfirande vid 
stranden söder om campingen.  
 

Nu kommer de ljusa härliga tiderna 
i Gamla Lerberget. Glass från 
Hamnkontoret, sköna bad från 
strand och brygga, midsommar-
firande, sillgrillning och alla andra 
aktiviteter som hör sommaren till. 
Låt oss fylla sommaren med glädje 
och skratt i Gamla Lerberget.  
 

Ha en skön vår och sommar. 
Kerstin
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Tipsa om vad du tycker 
tidningen ska ta upp. 
Önskas insänt material i 
retur, kom ihåg att 
bifoga kuvert med 
adress och frimärken! 
Det går annars bra att 
maila. 
 
Nya medlemmar 
hälsas välkomna till 
Lerbergets Byalag 
ekonomiska förening. 
Medlemsavgift 300kr 
per hushåll, dvs boende 
i byn. 
 
Boende utanför byn 
kan ansöka om att få 
Byabladet mot 
portokostnad.  
 
 
Redaktionskommitén:  
Anncatrin Elversson 
Björn Elmlund 
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Årsstämman för byalaget gick av stapeln 24/3 i Lerbergsskolans matsal. Deltagandet var 
rekorstort. 60% av medlemmarna röstade via poströst eller på plats på stämman. På 
dagordningen fanns rekordmånga 28 motioner och 2 propositioner, dessutom val till 
styrelsen, revisorer och valberedning samt suppleanter till desamma.  
 

Styrelsens propositioner: 

Trygghetsboende  

Framtida Camping 

 
Från vänster: Ordförande Kerstin Stenberg, 
avgående styrelseledamöter. Ulla Andersson, 
Karolin Klenell och Göran Westerberg 

 

Styrelsen föreslog också att medlems-
avgiften från 2025 skulle ökas till 500 
sek/år och medlem, vilket stämman biföll. 
 

  Motioner: 

M1 Södra Stranden  

M2 Fartbegränsning Södra Segelvägen  

M3 Eldstad vid Lekplatsen M4 
Hastighetsbegränsande åtgärder Byavägen  

M5 Föreningen ska öka transparens  

M6 Lerbergets Byalags styrelse på facebook  

M7A/M7B Finansiering av projekt  

M8 Bygglov av Hamnmagasinet M9 
Detaljplaneändring  

M10 Bygglov av byggnation på hamnplan M11 
Byggnation av samlingslokal i Lerbergets Hamn  

M12 Minigolfbana till Lerbergets camping  

M13 Renovering byggnad av Lerbergets 
camping sikte 2075?  

M14 Stadgeändring  

M15AM15B Översyn föreningens stadgar 

M16 Revision av byaföreningens stadgar  

M17 Full öppenhet i Byalagets styrelsearbete  

M18 Motion om nominering?  

M19 Utredning Fågelskogens framtid och 
trygghetsboende  

M20 Framtida användning Fågelskogen  

M21 Bevarande av Fågelskogen som naturmiljö  

M22 Fågelskogen och strandskogen skall räddas 
till framtida generationer  

M23 Styrelsearbete  

M24 Trygghetsboende  

M25 Camping  

M26 Beredskap 
 

I samband med årsmötet avtackades 
några av de avgående 

styrelseledamöterna med en 
blomsterbukett 

Från den 1 januari gäller en ny lag om sophämtning hos verksamheter.  

Byalaget räknas som verksamhet, och förändringen innebär att vi måste skilja på matavfall och 
övrigt avfall. Vid hamnen kommer det framöver att finnas ett stort kärl för restavfall och ett mindre 
för matavfall. För kartong, plast och glas kommer byn teckna avtal med annan entreprenör, det 
är inte längre möjligt med NSR. 

Returburkar samlas in i en särskild behållare av Segelklubben. Tänk på ungdomarna som ska 
hantera dem. Töm ur dryck innan ni slänger dem och släng inte annat i den behållaren. 

Vi behöver hjälpas åt att hålla snyggt runt kärlen. Allt som hamnar utanför måste städas av oss i 
byn. Hjälp gärna till, ser du något som ligger och skräpar, gör en insats och placera det i kärlen. 
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Hos Skäverkärringen 
Följande berättelse skrevs för 
flera decennier sedan. Den 
handlar om en okonventionell 
behandling av sjukdomen 
rakitis, även kallad engelska 
sjukan. Sjukdomen uppstår 
genom brist på D-vitamin, 
drabbar främst barn och leder 
till ett mjukt och missformat 
skelett. Bristen på D-vitamin 
berodde ofta på att personen 
som drabbats av sjukdomen 
fått för lite solljus. Sjukdomen 
är ovanlig idag, men var inte 
ovanlig i gångna tider. 
Berättelsen är skriven av Orvar 
Nilsson som själv genomgått 
behandlingen. 

”Otaliga är väl de smalbenta, 
tunnarmade barn med stora 
knäkulor, som med sin mor fick 
vandra den långa vägen till 
Lerberget för att bli målda för 
skäver. ”Målda” måste vara ett 
av våra många danska låneord. 
”Måld” på danska är det samma 
som ”mätas” på svenska. 
”Skäver” var benämningen på 
engelska sjukan. 

”Skäverkärringen” ingav alltid 
respekt. Vi barn, som inte 
förstod vad det rörde sig om, 
var mest nyfikna på hur hon såg 
ut, hur hon bodde och om hon 
var en häxa, en Pomperipossa 
med stor näsa, som bodde ute i 

skogen i sällskap med sin katt 
med gröna ögon. 

Mödrarna som sökte sig till 
skäverkärringen i Lerberget 
med sina spinkiga ungar trodde 
fullt och fast på ”målningen” av 
barnen. När vi andaktsfullt 
trädde in i hennes stuga blev vi 
vänligt bemötta. Efter hennes 
vanliga fråga om det skulle 
målas för alla 18 sorterna, 
började ceremonin. Man fick 
ställa sig på en stol som var 
övertäckt med en vit duk. 
Gumman gick bort och drog 
gardinerna för fönstret. Katten 
jagades ut och ur en skänk 
plockades det fram ett grått 
ullgarnsnystan, en sax och två 
flaskor med  vätska som luktade 
starkt lång väg. Under tiden 
hade modern till barnet plockat 
av alla kläderna och lagt dem i 
en ordentlig hög på soffan, som 
stod vid sidan om bordet. 

Skäverkärringen började nu 
mäta eller ”måla” från vristen 
upp till knät, från knät upp 
till höftleden. Hon slog 
några knutar på ullgarnet 
efter varje måld. Vidare 
mättes från handleden till 
armbågen, från armbågen 
till axeln och till sist bands 
ullgarnet runt armen. Nu 
öppnades de mystiska 
flaskorna. Hela rummet 
fylldes av en stark, frän lukt. 
Varje led blev nu insmord och 
masserad. 

Allt hade försiggått under 
allvarlig tystnad. Efter en stund 
fick kläderna plockas på igen 
och modern fick allvarliga 
förmaningar att se till att inte 
ullgarnet blev avrivet, för då 
fick allt göras om och det kunde 
inte göras om alltför många 
gånger för då gjorde det ingen 
nytta. Efter två dagar fick 

ullgarnet klippas av. Tråden 
hölls över en brinnande 
tändsticka som hölls över en 
tallrik där askan efter den 
uppbrunna ulltråden samlades. 
Askan togs noga till vara och 
blandades med litekrösen 
(lingon) och patienten fick äta 
upp det hela. Proceduren skulle 
upprepas tre gånger, en gång på 
våren och en gång på hösten, 
först två torsdagar i följd och en 
söndag. Det fanns gott om barn 
i stugorna i Höganäs på den 
tiden, så det blev många turer 
till ”skäverkärringen”. 

Skäverkärringen, som utförde 
den beskrivna processen, hette 
egentligen Mathilda Persson 
(född Hemmingsson). Hon var 
född i Simrishamn 1856. År 
1878 gifte hon sig med Nils 
Peter Persson sedermera 
kustvakt i Lerberget. Paret fick 
6 barn, 3 pojkar och 3 flickor. 
Familjen bodde i det idag blåa 
huset på Segelvägen 71, i 

korsningen mellan Havsvägen 
och Segelvägen. På den tiden 
när skäverkärringen verkade 
hade huset Mellangatan 22 som 
adress. Berättelsen ovan antas 
ha utspelat sig någon gång i 
slutet av 30-talet eller något av 
de första åren på 40-talet. Efter 
Mathildas bortgång 1943, 
övertog yngsta dottern Ebba, 
Mathilda, under några år rollen 
som skäverkärring. 

/Björn Elmlund 
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Parkslide – ett växande hot 
Parkslide, något som allt fler talar om som ett 
problem, infördes till landet som prydnadsväxt 
redan i slutet av 1800-talet. Första noteringen om 
förvildad parkslide i Sverige gjordes redan 1909. 
Den har sitt ursprung i Japan, Korea, Taiwan och 
Kina. Numera är den spridd över hela Europa och 
större delen av USA och Kanada. 

Parksliden en flerårig ört som är mycket livskraftig 
och har visat sig ytterst svår att utrota. I Sverige före-
kommer den, så vitt är känt, endast som honplanta. 
Det innebär att den inte kan föröka sig med frön, 
men väl så effektivt genom långa och kraftiga 
rotskott. Dessa kan nå ända till 7 meter bort från 
moderplantan och rötterna kan sträcka sig ner till 
ett par meter under markytan. 
Växten bildar täta, buskageliknande klungor och 
kan nå en höjd på 250 cm. Dess stjälk är grov, ihålig 
och vedartad. Den är ljust grön eller rödbrun och 
har ofta rödaktiga fläckar. De läderartade bladen är 
kala på över och undersida, 5–15 cm långa och med 
tydlig spets och rak bas. Parksliden blommar i 
september-oktober med vanligtvis vita men ibland 
rosa blommor, som växer i glesa, greniga klasar från 
bladvecken. Växtens delar ovan jord dör under 
vintern, men under våren skjuter den nya skott från 
rotsystemet. 

Med sin storlek, livskraft och snabba spridnings-
förmåga kan den konkurrera ut andra växter och 
bildar ibland rena monokulturer. Detta påverkar 
inte bara andra växter negativt utan även 
livsmiljöerna för groddjur, fåglar och däggdjur. 

Områden kan helt tas 
över av parkslide som 
blir ogenomtränglig 
och dessa kan inte 
längre användas för 
odling. De kraftiga 
rötterna kan tränga in 
i byggnader, vatten-
ledningar samt också 
förstöra vägbanor 
och stenläggningar. 

Parksliden är ytterst svårbekämpad. Den kan 
etablera sig på nästan vilken typ av jord som helst. 
Den sprids med små rot- eller stamfragment som 
kan följa med vid flytt av jord. Rötterna kan ligga i 
dvala under flera år även efter det att bekämpning 
har påbörjats. Vid bekämpning kan den skicka upp 
jordskott flera meter från bekämpningsområdet. 
Dessutom är den väldigt motståndskraftig mot 
kemiska bekämpningsmedel. 

Hur gör man då för att ta bort oönskad parkslide?  

Idag finns inga kända effektiva bekämpnings-
metoder. Det mest effektiva sättet att hålla den i 
schack är att klippa ner den 3-5 gånger per säsong, 
en gång på våren, ett par gånger under sommaren 
och en gång på hösten. På så sätt tröttar man ut 
växten. Viktigt är att hantera växtavfallet på rätt sätt 
för att undvika ytterligare spridning. Dels kan man 
elda upp växtdelarna, dels kan man stoppa avfallet i 
täta säckar och transportera det till en avfallsstation 
som kan hantera sådant avfall. Det har också, med 
viss framgång, använts kemisk bekämpning med 
medel innehållande glyfosat, men den metoden är 
omgärdad av många restriktioner och får bara 
utföras av personer med behörighet. För oss andra 
återstår nog än så länga bara idogt klippande av 
växtdelar ovan jord. Men, som sagt, var försiktig 
med avfallet. 

Mer finns att läsa om parkslide i Information från 
Naturvårdsverket, från vilket ovanstående är ett 
sammandrag. 

/Björn Elmlund text, Anncatrin Elversson foto 

 
Släng inte i avfallet!        Invasiva arter sprider sig lätt och får aldrig sorteras som trädgårdsavfall. 
Sedan 1 januari 2024 får du inte heller slänga det i restavfallet utan måste lämna det på en åter-
vinningscentral. Kontakta personal på plats när du kommer dit. / info fr Höganäs Kommuns hemsida 
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Naturkommittén – 
göromål och 
visioner 
Byabladet kontaktar 
Carina Lundqvist, 
nytillträdd ordförande i 
Naturkommittén. 
 

- Hej Carina. Får man 
gratulera dig till rollen 
som samman-kallande i 
Naturkommittén? 
 

- Tack. Ja, det får du 
gärna. Det skall bli riktigt 
spännande. Vi har helt 
nyligen startat vår 
verksamhet. Första mötet hade 
vi nu i mars. Vi var åtta bybor 
som samlades för att diskutera 
kommitténs verksamhet. Några 
av oss var helt nya, andra har 
varit med tidigare. Syftet med 
det mötet var också att lära 
känna varandra, se vem som var 
bra på vad eller hade särskilda 
hjärtefrågor samt inte minst hur 
vi skall arbeta inom kommittén. 

Vid vårt andra möte gjorde vi en 
rundvandring där vi tittade på de 
områden vi skall förvalta. Vi ville 
se efter vad som måste göras och 
vad vi skulle kunna förbättra. 
Vissa områden kräver mer 
skötsel medan andra skall 
bibehålla känslan av fri natur. 

- Har ni hunnit med några 
arbeten innan årets camping-
gäster flyttat in? 

- Ja, vi vill ju inte rumstera om på 
och invid campingen när den är 
öppen, men vi har samlat ihop 
ris, som legat utmed gränsen till 
campingen, och burit ner det till 
det som skall bli årets 
valborgsmässoeld. Vi har också 
bränt av vassen utmed stranden. 
Det skall ju göras i så god tid att 
ny vass kan växa upp under 
våren. 

- Hur ser planerna ut inför den 
stundande sommaren?  

- Även om arbetet i anslutning 
till campingen får anstå till 
hösten och vintern, finns det 
mycket annat som skall göras. Vi 
har ganska stora gräsytor som 
skall skötas. Klippningen har vi 
tänkt klara det på egen hand och 
inte ta in någon entreprenör. 
Därigenom kan vi spara pengar 
som sedan kan användas för 
andra ändamål. Dessutom kräver 
de plantor som planterades för 
ett par år sedan fortfarande viss 
tillsyn. Bland annat måste de 
vattnas under torra perioder för 
att kunna utvecklas så som det är 
tänkt. 

- Vad noterade ni under er 
rundvandring?  

- Vi noterade att staketet utmed 
Östra vägen vid campingen 
måste lagas och vissa delar bytas 
ut. Så småningom måste nog 
vissa delar bytas ut. Till hösten 
kommer vi, tillsammans med 
arrendatorn av campingen, att 
titta på hur ett nytt staket skulle 
kunna se ut. Vi har också noterat 

att vissa träd i den nedre skogen 
bör gallras bort, men det får 
vänta tills kommande höst. 

- Vad har ni för vidare planer?  

- Vi är ju bara i uppstarten av den 
nya naturkommittén, så vi har 
bara påbörjat planering och att 
tänka i visioner. Men vi har 
kontakt med Richard Åkesson, 
ekolog på Höganäs kommun. I 
samarbete med honom tar vi 
fram en plan på att skapa en äng 
på en del av det område som idag 
utgörs av tuktad gräsmatta 
utmed Segelvägen. Vi arbetar på 
ett förslag till utformning, så får 
vi hoppas att det finner bifall. 

- Det verkar som ni har en hel del 
på ert program. Det måste vara 
en tacksam uppgift att få arbeta 
med saker som bidrar till att göra 
miljön i byn och dess omnejd 
tilltalande och vacker. Är det 
något du vill att Byabladet skall 
förmedla till sina läsare? 

- Ja, det finns det. Dels är vi 
tacksamma för förslag och idéer. 
Men inte minst skulle vi vilja få 
kontakt med bybor som skulle  

  

Carina testkör åkgräsklipparen under överinseende av Jan-Erik Lundin 
flankerad av delar av naturkommittén vid uppstartsträffen för att sköta 
gräsklippningen i egen regi.  
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kunna tänka sig att bidra med ett 
handtag då eller då. Det är inte 
frågan om att sitta på möten och 
delta i kommittéarbetet som 
sådant, utan mer om att vilja 
hjälpa till enstaka gånger med lite 
större arbeten när vi skulle 
behöva många händer och fötter. 

Jag ser framför mig en lista på 
kanske ytterligare ett tiotal 
personer som vi skulle kunna 
kontakta vid behov, avslutar 
Carina. 

Denna önskan vill Byabladet 
härmed förmedla och nog finns 

det många i Byn som säkert 
skulle vilja bidra till den trivsel 
som en välskött by med 
välskötta grönområden utgör. 
 
/ Björn Elmlund text, Anncatrin 
Elversson foto 

 

 

 
 

 

KONSTUTST ÄLLNINGAR 2024 

20/5-26/5 – Lerbergets f örskolor: 

Solgläntan och Kl överängen 

14/6-20/6 – Foto/ Film /Skulptur: 

Anders Sjöberg, My Sj öberg 

21/6-27/6 – M ålning/ Skulptur: Hamid Mohammadi 

28/6-4/7 –  Olja/Akvarell/Bordstabletter: 

 Ingvar Str ömdal, Holger Serman 

5/7-11/7 –  Transformationer Lampor och Skulpturer: 

Ulf Svensson 

12/7-18/7 –M åleri/Grafik/Keramik: Maria Berta 

 

19/7-25/7 –M åleri: Mats Rundberg 

 

26/7-1/8 –  M åleri/Textil: Rita Winde 

 

2/8-8/8 –    Akvareller: Lena J örsin 

 

9/8-15/8 –  Acryl/Olja: Katrin Berglund 

 

16/8-22/8 –Skulptur: Sofia Dalgren 

 

23/8-29/8 – Keramik/Skulptur: Astrid T Sandberg 
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Hamnkontoret har öppnat för säsongen! 
 

 Med start helgen efter valborg är det åter öppet 
i Hamnkontoret. Här kommer ni att kunna 
köpa glass, godis, kaffe och toast under 
sommarmånaderna. Vissa fredagar kommer 
det även att finnas fredagsvåffla!  

Viss enklare Hamninformation och plåster 
finns att tillgå och för de som har båtplats 
kommer årets hamnklistermärke kunna hämtas 
i hamnkontoret. 

Öppettiderna kan komma att variera efter 
vädret, men generellt är det öppet: 

 4 maj t.o.m.12 juni 
Lördagar och söndagar 15.00 - 19.00  
 13 juni t.o.m. 11 augusti 
Måndag till söndag 15.00 - 19.00 
 17 augusti t.o.m. 25 augusti  
Lördagar och söndagar så länge det 
finns glass kvar! 

Regnar det mycket och blåser kraftigt stänger 
vi för dagen. I gengäld utökar vi öppettiderna 
så ofta vi kan, vid strålande sol och om det 
hålls evenemang eller aktiviteter i hamnen. Blir 
ni osäkra går det utmärkt att ringa eller skicka 
ett sms till 0761-888 770

 

Än finns det tid kvar att plocka en av vårens delikatesser Ramslöken. 
 

Alla delar av ramslöken kan 
användas, blad, knopp 

och blomma. Den 
påminner i smak om 
vitlök, men här 
används den 
nyskördade örten, inte 

löken. 
Bladen skördas under 

våren och kan ätas råa och 
hackade i sallader eller kokas 

med i maten. Den kan användas till pesto, smör, 
färskost, ramslökssalt, potatissallad, omelett, sill och i 
soppa. I varma rätter tillsättas ramslöken mot slutet, 
den är värmekänslig och kan lätt förlora sin fina 
smak. Man kan frysa den eller torka den.  
Ramslöken anses lika verksam som vitlöken vid 
högt blodtryck samt sägs vara renande för 
mage, tarm och blod. Den anses vara 
desinficerande vid hudutslag, svagt 
kärlvidgande vid åderförkalkning, lindra 
leverbesvär och förebygga förkylningar 
samt innehålla rikligt med A- och C-
vitamin och mineraler. Den har även 
använts mot sjukdomar hos boskap. För att 
vara verksam insamlades ramslöken före den 
första maj, då häxorna drog fram genom skogar och 
ängar och berövade växten dess läkekraft. 

Ramslök går utmärkt att torka i ugn.  
Rensa, skölj och 
placera bladen på 
en plåtar i ugnen. 
Ställ temperaturen 
på 80grader och 
gärna i 
varmluftsläge, 
eller låt 
ugnsluckan vara öppen en 
centimeter. Snart sprider sig en 
ljuvlig doft. Det tar ca 5 timmar. 
De torkade bladen  smulas 
sönder och förvaras i en glasburk 
med tättsittande lock. 

 

 

Ramslökspesto (utan ost) 

Skölj och placera de färska bladen i en 
mixer. Tillsätt salt, olivolja och 
solroskärnor. Mängd efter smak, man får 

prova sig fram. Mixa till lagom konsistens. 
God på t ex en bit knäcke. 

/ text och foto, Anncatrin Elversson  
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Med hälsning från Trivselkommittén 
 

Valborgsfirande blev det som vanligt på stranden i Lerberget söder 
om campingen. Kören från Lerbergets Kyrka stod för traditionsenlig sång och Mats Hallberg höll 
ett fint och inspirerande tal med både inslag av historia och framtidshopp. Därefter tändes bålet 
inför de uppskattningsvis 2000 personer som samlats. 
Denna kväll arrangeras helt ideellt av medlemmarna i byn under ledning av trivselkommittén. 
 
Sillagrillningar kommer även iår arrangeras under 
sommaren nere på hamnen. Med start fredagen efter 
midsommar och ytterligare fem fredagar framåt. 
Är du intresserad av att hjälpa till så hör av dig till 
ulla.andersson@lerberget.se  
 
Det brukar gå åt ett gäng på ungefär 6 personer som 
börjar under förmiddagen med att förbereda sillen, hacka 
persilja, blanda till övriga ingredienser och ställa iordning. 
Ca vid klockan 17 tänds grillen och framemot klockan 19 
brukar de första sillamackorna vara klara och försäljningen starta. 

 
 
Midsommarfirandet i hamnen startar som vanligt på förmiddagen klockan 10. Vi 
samlas framför ruffen och börjar med utsmyckning av stång och tillverkning av 
ringar. Alla är välkomna, både barn och vuxna. Ta gärna med egna blommor så 
brukar vi gemensamt kunna få till en rikligt utsmyckad midsommarstång.  
Med start klockan 15 blir det sedan dans, musik och lekar. Varmt välkomna! 

 
Stort tack till er alla 
som redan hjälper till i 
byn! Men vi kan bli fler. 
Det finns något för alla 
att göra. Tex som här 
på fixardagen den 20/4 
genom att hjälpa till 
med att fixa god fika 
eller montera bryggan 
inför årets badsäsong.  
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”Prästen i Lerberget” 

Lennart Uddling, för många känd 
som ”prästen i Lerberget”, var 
komminister i EFS-kyrkan i 
Lerberget. Innan vi fortsätter 
berättelsen om Lennart, låt oss först 
reda ut vad begreppet EFS innebär. 
Vi frågar Wikipedia.  

”EFS (Evangeliska Fosterlands-
stiftelsen) är en lågkyrklig och 
nyevangelisk väckelserörelse inom 
Svenska kyrkan som betonar vikten 
av lekmannaengagemang i kyrkan 
och som har rötter i 1800-talets 
folkväckelse. EFS är en inomkyrklig 
rörelse och utgör alltså inget eget 
samfund, vilket är en vanlig miss-
uppfattning”. Den är en del av 
Svenska kyrkan. ” EFS delar Svenska 
kyrkans evangelisk-lutherska 
bekännelse, men poängterar utifrån 
denna särskilt behovet av ett 
individuellt ställningstagande till 
tron” 

Redan i samband med att 
åkermarken i Östra Lerberget 
började bebyggas i slutet på 70-talet 
kom tanken upp om en kyrka i det 
blivande centrumet. I samverkan 
mellan Väsby församling och EFS i 
Lerberget, en liten församling med 
ett missionshus i Gamla Lerberget, 
blev den nya kyrkan en realitet år 
1982. I samma veva flyttade Lennart 
och hans hustru Laila till Lerberget 
och Lennart antog, efter 
kompletterande teologistudier i 
Lund, tjänsten som komminister i 
den nya kyrkan. 

Lennart hade sina rötter i Klippan 
där han växte upp i en mycket 
idrottsintresserad familj. Hans stora 
idrottsintresse följde honom hela 
livet. Han var en inbiten HIF-
anhängare. Det var nog få av HIFs 
matcher han missade genom åren. 

När Byabladet besökte hustru Laila i 
den lägenhet dit paret flyttade efter 
Lennarts pensionering, visade hon 
Lennarts arbetsrum, sportrummet. 
Där hängde en stor TV-skärm på 
ena väggen och där tillbringade 
Lennart, gärna i sällskap av barn och 
barnbarn, åtskilliga timmar i veckan 
med att följa olika idrotts-
arrangemang från världens alla 
hörn. Med särskild tonvikt på HIF 
och Rögles matcher. Klubbflaggorna 
på väggarna visade tydligt hans 
sympatier 

Idrottsintresset var många gånger 
inkörsporten i kontakten med 
ungdomar. Just ungdoms-
verksamheten låg Lennart varmt om 
hjärtat och hans öppna och vänliga 
sinnelag hjälpte honom att skapa 
förtroende och engagemang både 
bland barn, ungdomar och vuxna. 

Lennart vurmade också för enkelhet, 
samverkan och glädje. Han var 
öppen och såg alla och var 
uppriktigt intresserad av dem han 
mötte. Om sig själv talade han inte 
gärna. 

Kyrkans verksamhet växte långt 
utanför kyrkans hank och stör. 
Lerbergets kyrka var engagerad i 
Lergergets IF, i Scoutrörelsen, i 
skolan och i annan verksamhet som 
samlade ungdomar. För att 
finansiera verksamheterna samlades 
in pengar i form av gåvor och 
anordnades loppmarknader som 
drog in stora summor. Ibland 
kryddades marknaden genom 
servering av etiopisk pepparsås. Det 
anordnades också studiecirklar, 
matlagning och sykurser. Lennart 
tycktes aldrig uttömd på ideer. Han 
hade alltid visioner. Det 
överhängande syftet var att skapa 
engagemang och meningsfulla 

aktiviteter, särskilt med tonvikt på 
barn och ungdomar.  

Lerbergets kyrka är en 
samarbetskyrka vilket innebär att 
det inte finns någon fast anställd 
husmor eller vaktmästare. I stället är 
det ett 70-tal personer som ställer 
upp ideellt när det behövs. Alla skall 
känna att de kan hjälpa till med 
något, menade Lennart. ”Skulle du 
vilja hjälpa till”, var en fråga som 
han ofta ställde. Det var många som 
glatt svarade ja. Även efter att 
Lennart gått i pension lever 
Lerbergets kyrka och verksamheten 
omkring denna vidare i hans anda. 
Den engagerar vidare både barn, 
ungdomar och vuxna på ett sätt som 
nog många församlingar skulle 
avundas. 

Man skall inte tro att Lennarts driv 
och engagemang avtog i samband 
med pensioneringen. Tillsammans 
med hustru Laila, sjuksköterska till 
professionen, flyttade han till 
Singapore och sedan till spanska 
Fuengirola där han tjänstgjorde för 
Svenska kyrkan, som i utlandet 
utgör en omtyckt samlingspunkt för 
både svenskar och andra nordbor i 
förskingringen. 

Åter på hemmaplan och efter en tids 
sjukdom lämnade Lennart jordelivet 
den 23 november 2023  
Hans verk lever dock kvar och 
många människor både i och 
utanför Lerberget minns honom 
med glädje och tacksamhet för den 
glade, positive och drivande person 
han var och för vad han gjort för 
Lerbergets församling, för enskilda 
människor och inte minst för att ha 
skapat en meningsfull tillvaro för de 
yngre generationerna. 

/Björn Elmlund 
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Angående flaggningen i hamnen 
 

Endast svenska flaggan syns numera på 
flaggstången i hamnen. Sedan Rysslands 
anfallskrig i Ukraina inleddes i februari för två 
år sedan ses den ukrainska flaggan vaja på 
många flaggstänger, både privata och offentliga 
sådana, runt om i landet. Även hamnen i 
Lerberget har haft Ukrainas flagga hissad. 
 
Nu ställs frågan varför den ej längre ses på 
hamnens flaggstång. Till styrelsen har det 
inkommit frågor om det lämpliga i att hissa just 

Ukrainas flagga. Man hänvisar till att det pågår 
många andra blodiga krig i världen, inte minst 
kriget i Gaza mellan Palestina och Israel, efter 
attacken mot den israeliska kibbutzen i södra 
Israel. 
 
Styrelsen har tagit upp frågan och vid 
styrelsemötet den 18/11 beslutat att enbart den 
svenska flaggan skall hissas. Meningarna är så 
som ofta delade, men så blev det beslutat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den 1/6 blir det loppis i Lerberget kl 
10-14 

Scanna QR-koden här ovan så kommer du till en 
uppdaterad karta över alla platser där det finns loppisbord utställda. I nuläget är det över 30 
stycken som anmält att de kommer delta med loppisbord. Möjlighet kan fortfarande finnas till en 

sen anmälan genom länken: https://forms.gle/VKnTVSnhd3gnUvXPA  

 
Gissa bilden 
På vilka adresser eller platser är nedan detaljer fotograferade i gamla Lerberget.  

Svaret ska skickas till Byabladet@lerberget.se  

Bland de svar som kommer in under maj och juni månad kommer vi lotta 
fram 5 vinnare som vardera får ett pris bestående av antingen 2 paket 
kaffe eller 1 kilo godis. Ange på ditt inskickade tävlingssvar namnet på 
den tävlande samt 
vilket pris du önskar 
ifall ditt svar lottas 
fram som vinnare. 

 
 
 
 
 
 

1 
2 
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Lerbergasommar 

 

Intet är som sommartider, 
när syrenen vällukt sprider, 
och det sent på natten lider, 
innan solen går till ro. 
Du - gå icke ner i sängen, 
lekplatsblommor finns på ängen! 
Svalorna i hamnen bo. 
 
Intet är som sommardagar: 
havskallbad som Per behagar. 
I det mjuka man sig tvagar 
med en mild och varsam hand. 
Hissad flagga vänligt susar. 
Vindens kårar vattnet krusar 
invid Lerbergsbygdens strand. 
 
Detta kan du ej ens tänka: 
kroppen helt i havet sänka! 
Bastupeng jag vill dig skänka; 
badet blir då mindre kallt. 
Så med hjältar vid din sida 
uppå bastulaven bida. 
Sen i havet - skönt och salt. 

Intet är som Lerbergsdagar 
när du gör vad du behagar 
fri från jobb och arbetslagar. 
Sill som äts var fredagskväll 
Lerbergsskutan kom med fångsten. 
Spring till Hoddan, se på konsten! 
Allt det gör mig riktigt säll. 
 
Intet är som sommarnätter 
då det ljumt men inte hett är 
och med I-r jag mig sätter; 
Jannes bänk som gjord för två. 
Ja, med henne vid min sida 
vill i sommarnatt jag bida 
gryningsljus, sen himmel blå! 
 
 
Av: Anders Hellborg (med 
inspiration av Alfred Vestlund ) 
 
 
 

 

 

Under 2024 kommer Byabladet utkomma med 2nr. Ett vår/sommar nummer 
och ett höst/vinter. Byabladet kommer fortsättningsvis delas ut i ett exemplar 
per brevlåda i Gamla Lerberget. Möjlighet finns att få ett nummer hemskickat, 
mot avgift.  
Ett begränsat antal nummer kommer att finnas till försäljning i Hamnkontoret 
och i Muséet.  
Det går även att ta del av byabladet via byns websida: www.lerberget.se 

 

 
Sist men inte minst utan verkligen viktigt. Museet kommer kunna hålla öppet även denna 
sommar. Efter upprop på byns facebook har några frivilliga anslutit sig för att bemanna 
öppettiderna, men det behövs fler. Kan du hjälpa till? I såfall skicka dina kontaktuppgifter till 
byabladets mail byabladet@lerberget.se 
 


